АДМИНИСТРАЦИЯ
село Ванавара
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 22 »января 2019 г.	№14-п
с. Ванавара
Об  утверждении  Положения о  порядке расходования средств резервного фонда Администрации  с. Ванавара
(в редакции постановления № 87-п от 25.05.2023)
В соответствии  со ст. 81 Бюджетного кодекса РФ, Федерального Закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства Российской Федерации от 15.02. 2014 года № 110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий», Уставом сельского поселения «село Ванавара» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Положение о  порядке расходования средств резервного фонда Администрации  с. Ванавара (Приложение 1).
2. Обеспечивать финансирование расходов из резервного фонда Администрации с. Ванавара, в соответствии с Положением о  порядке расходования средств резервного фонда Администрации  с. Ванавара.
3. При ежегодной разработке проекта бюджета с. Ванавара на очередной финансовый год обеспечивать создание резервного фонда Администрации на финансирование непредвиденных расходов.
4.  С момента подписание настоящего Постановления считать утратившим силу:
-  Постановление № 82-п от 19.06.2013 г. «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации с.Ванавара»;
-  Постановление № 114-п от 19.07.2013 г. «О внесении изменений в постановление № 82-п от 19.06.2013 г.».
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава села                                       п/п                                     А.А. Зарубин

  Приложение  1
                                                                                                               к Постановлению Администрации
	        с. Ванавара
[bookmark: _GoBack]                                         от 22.01.2019 г. № 14 -п

Положение о порядке выделения и расходования средств резервного фонда Администрации села  Ванавара
I. Общие положения
1.1. Положение о порядке выделения и расходования средств резервного фонда Администрации села Ванавара (далее - резервный фонд) устанавливает порядок формирования, расходования и контроля за использованием средств резервного фонда.
1.2. Нормативно-правовая база:
-  Бюджетный  кодекс  Российской  Федерации;
- Федеральный закон № 68-ФЗ от 21.12.1994  «О  защите  населения  и территорий от чрезвычайных  ситуаций  природного и техногенного характера»;
	- Постановление Правительства РФ от 15.02. 2014  N 110 "О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий";
-  Постановление  Правительства  Красноярского  края  от  08.06.2017  №  318-п  «О финансировании мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате природных пожаров в населенных пунктах на территории Красноярского края;
-Устав сельского поселения село Ванавара.

1.3. Резервный фонд представляет собой обособленную часть средств бюджета села Ванавара, предназначенную для финансирования непредвиденных расходов, в том числе финансирования мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
1.4. К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие случайный характер, возникновение потребности в которых нельзя предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера и которые не могли быть учтены при формировании расходов местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период и не могут быть отложены на очередной финансовый год.
1.3. Использование средств резервного фонда допускается в случае невозможности финансирования непредвиденных расходов за счет и в пределах ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете.
1.6. Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим   распоряжением Главы села  о выделении средств из резервного фонда, и не могут быть направлены на иные цели.  Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

II. Порядок формирования средств резервного фонда
2.1. Размер резервного фонда устанавливается  решением  Представительного  органа  муниципального образования сельское поселение село Ванавара на соответствующий финансовый год и плановый период, и не может превышать 3 процента общего объема расходов.

III. Направления расходования средств резервного фонда
3.1. Средства резервного фонда выделяются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов юридическим лицам и гражданам на цели, которые не могли быть предусмотрены при утверждении бюджета села Ванавара на очередной финансовый год и не могут быть отложены до утверждения (уточнения) бюджета села Ванавара на очередной финансовый год.
3.2. Средства резервного фонда используются на:
а) предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения села Ванавара и ликвидацию их последствий;
б) обеспечение непредвиденных расходов  для  следующих целей:
- поисковые, спасательные и аварийно – восстановительные  работы, другие неотложные работы  в зонах чрезвычайной ситуации  муниципального масштаба;
- устранение последствий аварийных ситуаций на объектах инженерной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности села Ванавара;
-   противопаводковые  мероприятий  в  период  весеннего  половодья;
в) создание минимально необходимых условий для жизнеобеспечения населения,  обеспечение безопасности населения и сил ликвидации,  в зонах чрезвычайных ситуаций;
г) создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на  территории   села  Ванавара;
д) оказание материальной помощи пострадавшим гражданам  в  результате стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, и иных чрезвычайных ситуаций на территории села Ванавара, повлекших тяжкие последствия:
-  единовременная материальная помощь;
-  единовременная финансовая  помощь  в связи с утратой имущества первой необходимости;
-  единовременная финансовая  помощь  в связи  с проведением восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
е) возмещение расходов по использованию воды на пожаротушение организациям, осуществляющим обслуживание и содержание источников противопожарного водоснабжения;
ж) иные мероприятия, направленные на предупреждение возможных чрезвычайных ситуаций на территории села  Ванавара.
IV. Порядок предоставления средств резервного фонда
4.1. Выделение и  использование средств резервного фонда осуществляется на основании распоряжения  Главы  села.
4.2.  Основанием  для   принятия  решения  о выделении средств  резервного  фонда   является решение комиссии по использованию  средств  резервного  фонда  (далее - Комиссия), принятое на основании документов, предусмотренных  частью V, VI  настоящего положения.
4.3. Для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда   Комиссия  имеет  право  затребовать  дополнительные  документы, обосновывающие  размер  запрашиваемых средств.
4.4. Обращение о  предоставлении  средств  резервного  фонда без обосновывающих документов  возвращается  без рассмотрения.
4.5. Комиссия  в 10-дневный срок рассматривает  представленные документы и  направляет  Главе  села  мотивированное  предложение  о  выделении или об отказе  в  выделении  средств  из  резервного  фонда.
4.6. Основания  для  отказа  в  предоставлении  средств  резервного  фонда:
- обращение заявителя  по  истечении  30-тидневного срока  после  пожара или  чрезвычайной  ситуации природного и техногенного характера;
- предоставление недостоверных данных или неполного пакета документов, предусмотренных частью V,  VI  настоящего положения;
- отрицательное  решение  комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и   обеспечению  пожарной  безопасности;
-  в случае пожара в нежилом помещении, принадлежащего пострадавшему.
4.7. Средства  резервного  фонда предоставляются на основании распоряжения  Главы  села, в котором указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств – резервный фонд.

V.  Предоставление  средств  резервного  фонда  на  цели,
указанные  в  п.п а) – г) п. 3  настоящего  положения
5.1. Для  предоставления  средств  резервного  фонда  Комиссии  предоставляются  следующие  документы:
- протокол заседания и решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, принятое на основании документов, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия на территории муниципального образования;
- смета-заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;
- акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объемов разрушений (повреждений), с приложением сметы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту, при этом допускается представление актов выполненных работ;
- договоры, счета-фактуры, приказы на проведение работ с приложением расчетов произведенных затрат (при проведении аварийно-спасательных работ);
- копии договоров страхования гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты (при причинении вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц и окружающей природной среде).

VI.  Предоставление  средств  резервного  фонда  на  цели,
указанные  в  п.п. д) – е) п. 3  настоящего  положения
6.1. Граждане пострадавшие в результате пожара,  стихийного бедствия или другой  чрезвычайной ситуации не позднее одного месяца со дня возникновения  чрезвычайной ситуации вправе,  обратиться  в Администрацию с мотивированным обращением  о выделении  бюджетных ассигнований резервного фонда.
6.2.  Для  предоставления  средств  резервного  фонда  Комиссии  предоставляются следующие  документы:
- документы, подтверждающие факт  произошедшего  стихийного бедствия или другой чрезвычайной  ситуации;
- смета расходов (в случае необходимости);
- акт обследования объекта, поврежденного  (разрушенного) в результате  пожара, стихийного бедствия или другой  чрезвычайной ситуации, с указанием характера и объемов разрушений (повреждений) или  фотодокументы  (на оборотной стороне указывается наименование объекта, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации, адрес объекта), вид чрезвычайной ситуации, дата ее возникновения;
- акт о пожаре, составленный руководителем тушения пожара подразделения Государственной противопожарной службы;
- справка о фактическом проживании на момент возникновения пожара, стихийного бедствия или другой  чрезвычайной ситуации.

VII. Единовременная  материальная  помощь  гражданам,  пострадавшим в результате стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров,  иных чрезвычайных ситуаций на территории села Ванавара
7.1. Единовременная материальная помощь оказывается гражданам и членам их семей, которым причинен материальный ущерб  в результате  стихийных бедствий, катастроф,  аварий,  пожаров (далее - чрезвычайные ситуации) происшедших в жилом помещении (доме, квартире), если гражданин  и члены его семьи  фактически  проживали в указанном жилом помещении на момент  чрезвычайной ситуации.
7.2. Пострадавшим от чрезвычайной ситуации,  назначается  и  выплачивается:
-  единовременная материальная помощь один раз в течение календарного года в размере 10 тыс. рублей на человека;
-  единовременная финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необходимости из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости - 25 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс. рублей на человека;
-  единовременная финансовая  помощь  в связи  с проведением восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в соответствии со сметой расходов, но не более 50   тыс.рублей.
VIII. Контроль за использованием средств резервного фонда
8.1. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
8.2. Отдел  финансов  и учета  Администрации  села  Ванавара  ведет учет расходования средств резервного фонда, а также осуществляет текущий контроль за использованием средств фонда.
8.3. Предприятия, учреждения и организации, получившие помощь из резервного фонда, в месячный срок после её получения представляют в отдел  финансов  и  учета  Администрации  села  Ванавара  отчет об использовании выделенных средств.
8.4.  Средства, используемые не по целевому назначению, а также остатки неиспользованных средств подлежат возврату в бюджет  села  Ванавара.
8.5.  За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.6.  В целях исполнения настоящего Положения отделу  финансов  и  учета  Администрации  села  Ванавара  предоставляется право получения полной и достоверной информации от получателей денежных средств из резервного фонда.
8.7.  Отдел  финансов  и  учета   Администрации  села  Ванавара  ежеквартально  предоставляет  отчетом   в  Представительный орган местного  самоуправления  села  Ванавара  отчет  о расходовании средств резервного фонда.
8.8.  Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда       села Ванавара  прилагается  к годовому отчету об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год.